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Omprövning och aktualitetsprövning av område 
av riksintresse för kulturmiljövården, Muramaris-
Brucebo (I19), Gotlands kommun och län.  
 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet bedömer att anspråket kulturmiljövårdens riksintresse 

Muramaris-Brucebo (I19), i Gotlands kommun och län uppfyller de obligatoriska 

kriterierna för riksintressen för kulturmiljövården och att det därmed är aktuellt 

enligt bestämmelserna enligt 3 kap. miljöbalken och tillämpliga bestämmelser 

enligt förordningen (1998:896) om hushållning med mark- och vattenområden.  

 

Riksantikvarieämbetet omprövar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, ovan riksintresse med följande 

ändringar av anspråkets beskrivningstext och geografiska avgränsning: 

Muramaris-Brucebo (I19) 
 

Motivering   

Två bebyggelse- och konstnärsmiljöer från tidigt 1900-tal i ett kustlandskap, där 

ägarnas personlighet och kreativitet präglar arkitektur, byggnader och konst i 

samhörighet med landskap och natur. (Kognitiv miljö) 

 

Uttryck för riksintresset  

De representativa och samtidigt tillbakadragna privata anläggningarna på en 

skogsbevuxen klintkust norr om Visby.  

 

Villa Muramaris från ca 1915 med park. Bebyggelsen och trädgården i italiensk stil 

med gotländska inslag i arkitekturen med putsade stenbyggnader, kalkstensmurar 

och tak av sandsten. Bebyggelsen och markområdet i symbios med skulpturer och 

konstnärlig utsmyckning. Villans placering på en klintkant ovanför strandplatån.  

 

Det avskilda läget i direktkontakt med natur och hav. Spåren av anläggningar för 

rekreation och naturvistelse; tennisbana, golfbana och badhus i dramatisk natur. 

Beslut 

 

Datum 2024-03-11 

Dnr RAÄ-2024-1041 

Er 4358-2022 

 

Avdelning Kulturmiljö 

Enhet Enheten för 

bebyggelseutveckling  

och enheten för 

landskapsutveckling 

 

Länsstyrelsen i Gotlands län 

Riksantikvarieämbetet 

Box 1114 

Box 5405 

621 22 Visby 

Tel 08-5191 8000 

E-post registrator@raa.se 

Hemsida www.raa.se 

Org.nr 202100-1090 
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De vindlande, branta stigarna och trapporna mellan bebyggelse, natur och strand. 

Service- och nyttobebyggelsen norr om villa och park. 

 

Brucebo från 1906 med stor villa- och ateljébyggnad i trä. De nationalromantiska 

inslagen som höga branta tak, gavelmotiv och verandor. Tjänstebostaden i 

historiserande korsvirke och de samtida komplementbyggnaderna med ateljé, 

lusthus, stall med mera. Bebyggelsens skyddade och strandnära läge i 

strandskogen under klintkanten. Naturlyriska inslag som högvuxna träd, 

naturskog, grottor och små vattensamlingar.   

 

 

 
Den röda prickade linjen visar befintligt riksintresseanspråk, den blå heldragna 
linjen visar det nya riksintresseanspråket. Karta: Länsstyrelsen 



 

3 (4) 

 

Ärendet 

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är 

riksintresset Muramaris-Brucebo (I19). Länsstyrelsen anför som skäl till ändringen: 

”…reviderade kriterier för riksintressen för kulturmiljövård och behovet av att 

tydliggöra områdets egenskaper utifrån en nutida bedömning av kulturmiljöernas 

värden. Förslaget har uppkommit genom en länsomfattande översyn”.  

Länsstyrelsens förslag har bearbetats av Riksantikvarieämbetet varefter samråd 

har hållits med länsstyrelsen som godkänt textförslaget. Områdets avgränsning 

har justerats så att ett mindre område i nordost tagits bort och det närmaste 

vattenområdet intill strandlinjen har tillkommit. Inom översynen har länsstyrelsen 

under 2023 genomfört en dialog med region Gotland. 

 

Riksantikvarieämbetet konstaterar att utredningen som länsstyrelsen har bifogat i 

ärendet är tillräcklig för att kunna bedöma områdets faktiska förhållanden och 

status. 

Skälen för beslutet 

Syftet med ändringen är att förtydliga den riksintressanta berättelsen.  

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Målet med en tydlig beskrivningstext och en geografisk avgränsning som speglar 

texten korrekt är att riksintressebeskrivningen ska fungera bättre som 

planeringsverktyg.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att  

genomföra beslutet, vilket bl. a. innebär att beskrivningstexterna förs in i 

Riksantikvarieämbetets förteckningar och görs tillgängliga på webben 

Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdets geografiska avgränsning görs tillgänglig i länsstyrelsens Webb-

GIS. 

 

 
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regionala och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

 

Detta beslut har fattats av t f enhetschefen Mattias Schönbeck efter föredragning 

av handläggaren Johan Aspfors.  

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

Kopia till:  

Boverket 

Region Gotland 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


